
 

高 第 １ １ ３ ６ 号  

疾 病 第 １ ８ ６ ０ 号  

令和５年９月１５日  

 

 公益社団法人 千葉県医師会長 

 一般社団法人 千葉県民間病院協会長      

 公益社団法人 全国自治体病院協議会千葉県支部長 

 一般社団法人 日本病院会千葉県支部長 

 

千葉県健康福祉部高齢者福祉課長 

（公印省略） 

千 葉 県 健 康 福 祉 部 疾 病 対 策 課 長 

（公印省略） 

 

高齢者施設における新型コロナワクチンの令和５年秋開始接種の実施

について（依頼） 

 

 日頃から、本県における医療活動や新型コロナワクチン接種の推進について、  

多大なる御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます 

新型コロナワクチンの追加接種については、重症化予防を目的に、本年９月２０

日から、令和５年秋開始接種が開始します。 

高齢者施設については、入所者の重症化リスクが高いこと、これまでの感染拡大

期には極めて多くのクラスターが発生したこと等を踏まえ、希望する入居者等へ 

着実に接種を実施することが重要となります。 

各医療機関におかれましては、引き続き、高齢者施設における接種に向け、   

関係市町村や各施設と連携のうえ、下記についてご配慮をいただきながら、柔軟に

対応していただくようお願い申し上げます。 

また、このことにつきまして、管下会員様等関係機関へ御周知いただきますよう

お願い申し上げます。 

なお、市町村及び高齢者施設へは別添のとおり依頼していることを申し添えます。 

記 

１ 高齢者施設における接種日の調整 

各高齢者施設で接種を実施するにあたって、各施設との日程調整等においては、

希望する入居者等が早期に接種できるよう、特段のご配慮をお願い申し上げます。 

 

２ 接種当日に接種券がない者への接種 

接種券が入所者等の手元に届いていない場合であっても、前回接種から３か月以

上経過していれば、接種券なしで接種を実施することが可能です（後日、高齢者施

設から接種実施医療機関への接種券の提出が必要です。） 

様 



 

 

 

【担 当】 

○高齢者施設に関すること 

 高齢者福祉課法人支援班 

 電話:043-223-2350 /e-mail：kourei5@mz.pref.chiba.lg.jp 

○新型コロナウイルス感染症に係る予防接種に関すること 

 疾病対策課ワクチン接種体制整備班 

 電話:043-223-4364 / e-mail：sippei7@mz.pref.chiba.lg.jp 

 


